
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 156 del 28/07/2020 Reg. N. Servizio 91 del 24/07/2020

OGGETTO PROGETTO SPERIMENTALE DENOMINATO “SI PUO’ FARE” – AFFIDAMENTO
POLIZZA ASSICURATIVA, MONITORAGGIO PROGETTO E IMPEGNO DI SPESA .

CIG: CUP:

VISTI:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

 con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

  
PREMESSO CHE:

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 27.05.2020, è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUPS) 2020/2022;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 27.05.2020, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziaria 2020/2022, (art. 151 del D.Lgs.n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2020 è stato approvato il rendiconto di
Gestione anno 2019;

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2022;
· La deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell’Ente con articolazione e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative:
· Con Decreto Sindacale n. 6 del 20.03.2020 sono state attribuite in capo alla scrivente le funzioni

previste dall’art. 107 del richiamato Testo Unico della leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.to Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interesse;



ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 02.07.2020, esecutiva, con la quale, tra l’altro, è stato approvato
il progetto sperimentale denominato “Si Può Fare” ideato dalla psicologa dell'Ufficio Sociale del Comune di
Bella e dal Dipartimento di Salute Mentale, che individua quale beneficiario una persona residente nel comune
di Bella seguita da diverso tempo dal medesimo Dipartimento, della durata di mesi sei, eventualmente
prorogabili per altri sei;

Dato atto che con la citata D.G.C è stato stabilito che:
- il beneficiario svolgerà le attività, come da progetto, n.3 giorni a settimana per un totale di 9 ore

settimanali dalle ore 10:00 alle ore 13:00;
- la persona beneficerà di un contributo economico omnicomprensivo di € 240,00, anche di oneri

assicurativi;
- la psicologa dell’Ufficio Sociale del Comune di Bella, in sinergia con l’UOSD Riabilitazione Psichiatrica nel

DSM - ASP assicurerà la supervisione dell’impianto progettuale e garantirà l’esecuzione e il
monitoraggio costante dell’intervento;

- gli oneri economici saranno a carico del Comune di Bella da imputare sul capitolo del Fondo Regionale
Politiche Sociali (fondo in favore dei Comuni per attività e prestazioni “Forma Singola” del Piano
Regionale Socio Assistenziale).

TENUTO CONTO che si rende necessario individuare quali referenti del progetto di che trattasi le persone
d.ssa Faustina Mangone, psicologa e d.ssa Valentina Grossetto, assistente sociale, quale personale incaricato e
facente parte del Servizio Sociale del Comune di Bella;

TENUTO CONTO, altresì, che la d.ssa Mangone provvederà a svolgere attività di monitoraggio costante
dell’interessato con colloqui periodici e di accompagnamento in sinergia con lo psicologo del DSM per circa n. 4
ore mensili da effettuarsi fuori dall’orario di lavoro per la quale è incaricata presso il Comune di Bella;

TENUTO CONTO inoltre compensare detta professionista per le prestazioni che effettuerà riconoscendole un
compenso di € 26,00 all’ora per la spesa complessiva di € 624,00;

CONSIDERATO che sono a carico del Comune le spese per oneri assicurativi e che all’uopo sono stati richiesti
preventivi di spesa., a mezzo PEC, alle seguenti società assicurative:
1) Agenzia UNIPOLSAI – Bella prot. n. 5173 del 09.07.2020
2) Cattolica assicurazioni – Potenza prot. n. 5174 del 09.07.2020
3) Generali Assicurazioni – Potenza prot. n. 5176 del 09.07.2020
4) Società reale Mutua assicurazioni – Potenza prot. n. 5177 del 09.07.2020

VISTE le offerte pervenute e acquisite al protocollo dell’Ente:
1) Agenzia UNIPOLSAI – Bella prot. n. 5276 del 13.07.2020 premio lordo €. 120,00
2) Società reale Mutua assicurazioni – Potenza prot. n. 5282 del 13.07.2020 premio lordo €. 100,00

RITENUTO pertanto indispensabile provvedere ad affidare alla Società Reale Mutua assicurazioni;

RITENUTO, altresì, necessario e urgente provvedere al relativo impegno di spesa pari ad € 2.063,80 ;

ACCERTATO che la suddetta somma è prevista nel bilancio di previsione 2020, approvato, al cap. 1891/2
codice intervento 1.10.04.05 voce: fondo in favore dei Comuni per attività e prestazioni in “Forma Singola” del
Piano Regionale Socio Assistenziale);

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle offerte pervenute da parte delle sopra citate società assicurative:



a) Agenzia UNIPOLSAI – Bella - prot. n. 5276 del 13.07.2020 premio lordo € 120,00
b) Società reale Mutua assicurazioni – Potenza prot. n. 5282 del 13.07.2020 premio lordo € 100,00;

2. di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 - c. 2 – lett. a) - anche del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50 e ss.mm.ii – “Affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta, alla Società Reale Mutua Assicurazioni –
Agenzia di Tancredi – Potenza- essendo l’offerta più vantaggiosa, per l’importo di € 100,00 - CIG:
ZAC2DC6E2E

3. di dare atto che la d.ssa Faustina Mangone provvederà a svolgere attività di monitoraggio costante
dell’interessato con colloqui periodici e di accompagnamento in sinergia con lo psicologo del DSM per circa
n. 4 ore mensili da effettuarsi fuori dall’orario di lavoro per la quale è incaricata presso il Comune di Bella a
fronte di un compenso di € 26,00 all’ora per la spesa complessiva di € 624,00;

4. di erogare al beneficiario un contributo economico mensile pari ad € 223,30 a seguito di presentazione di
certificazione da parte del Servizio Sociale;

5. di impegnare la spesa di € 2.063,80 con imputazione sul corrente bilancio 2020, approvato, al cap.
1891/2 codice intervento 1.10.04.05 voce: fondo in favore dei Comuni per attività e prestazioni in “Forma
Singola” del Piano Regionale Socio Assistenziale);

6. di dare atto che è stata accertata la regolarità del DURC e assegnati i CIG ai sopra citati operatori
economici;

7. di trasmettere la presente provvedimento:

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- al Servizio Economico Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 28/07/2020 Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 28/07/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.02.999 12.04 1891.2 POLIZZA
ASSICURATIVA
INFORTUNI E
RCT

100,00 2020 728

1.04.02.02.999 12.04 1891.2 CONTRIBUTO
PER PROGETTO
SI PUO' FARE
LUGLIO -
DICEMBRE 2020
.

1.339,80 2020 729

1.04.02.02.999 12.04 1891.2 PROGETTO
SPERIMENTALE
DENOMINATO
“SI PUO’ FARE”
–
AFFIDAMENTO
POLIZZA
ASSICURATIVA,
MONITORAGGIO
PROGETTO E
IMPEGNO DI
SPESA .

624,00 2020 730

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
28/07/2020 al N. 333.

Il Responsabile della Pubblicazione
SANSONE DONATA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo



Comune Bella , lì 28/07/2020
Il Responsabile del Servizio

(SANSONE DONATA)


	 
	
	DETERMINA
	  
	                         



